
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 307 DEL 16-10-2019 

 

 

 

 

Registro Generale n. 446 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 307 DEL 16-10-2019 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSO AI COMPONENTI DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L'AFFIDAMENTO 

DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA DELLE 

OPERE, RELATIVA AL SEGUENTE LAVORO PUBBLICO: 

"RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELLEDIFICIO EX-CONVENTO DI S. 

AGOSTINO, SEDE MUSEALE E CASA DI RIPOSO COMUNALE, 

DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI, SITO NEL COMUNE DI 

PIEVE TORINA" - ARCH.GIANCARLO BIAGIOLI 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  sedici del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 



  

Determinazione AREA TECNICA n.307 del 16-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

 

PREMESSO CHE: 

- L’intervento in oggetto rientra tra quelli inseriti nell'Allegato 1 all’Ordinanza del 

Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 37 del 8 settembre 2017 

recante “Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 

ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” integralmente 

sostituito dall’Allegato 1 all'Ordinanza n. 56 del 10/05/2018; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 18/05/2018 è stato approvato il progetto 

di fattibilità dell’intervento di “Riparazione e ripristino dell’edificio ex-convento di S. 

Agostino, sede museale e casa di riposo comunale, danneggiato dagli eventi sismici” redatto 

dall’Arch. Annarita Luccio, Responsabile dell’Area Tecnica; 

- Con determinazione del Responsabile del servizio settore Area Tecnica n. 297 del 

27/08/2018 Reg. Gen. 411 è stata avviata la procedura negoziata - ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto degli artt. 2, comma 2-bis, e 14, comma 4-bis, del D.L 17 ottobre 2016, n. 

189 nonché dell’art. 2, comma 2, lett. a), dell’Ordinanza commissariale n. 37 dell’8 settembre 

2017 e s.m.i. - per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi all’intervento 

in oggetto; 

- Con la suddetta determina n. 297 del 27/08/2018 Reg. Gen. 411, venivano, altresì, approvati 

gli atti e le modalità per l’avvio dell’indagine di mercato per l'affidamento di cui trattasi, 

previa positiva verifica degli stessi da parte dell'ANAC, nota protocollo comunale al n. 2444 

del 14/03/2018 (nota ANAC prot. n. 21383 del 07/03/2018), al fine di assicurare 

l’applicazione delle previsioni contenute nell’art. 32, comma 1, del d.l. 189/2016, e 

nell’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza post-sisma (ANAC-

Commissario-INVITALIA sottoscritto in data 28 dicembre 2016); 

- All'esito dell'indagine di mercato  – alla quale hanno partecipato entro il termine di scadenza 

(fissato nel giorno ore 12:00 del 11/09/2018) n. 46 operatori economici - e del relativo 

sorteggio di dieci tra gli operatori economici istanti (verbale Prot.n. 8448 del 12/09/2018), 

previa verifica del possesso dei requisiti richiesti dall'avviso pubblicato, con successiva 

determinazione n. 327 del 26/09/2018, veniva avviata la procedura di affidamento mediante 

trasmissione delle lettere di invito Prot.n. 9638 del 27.09.2018 e della relativa 

documentazione di gara, fissando quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 

27/10/2018 alle ore 12,00; 

- La prima seduta di gara per la verifica della completezza della documentazione 

amministrativa è avvenuta in data 07.11.2018 – verbale prot.n. 12156 del 07/11/2018; 

- La seconda seduta di gara per la verifica della conformità della documentazione 

amministrativa è avvenuta in data 05.12.2018 – verbale prot.n.13324 del 05.12.2018; 

RICHIAMATA la determinazione n. 7 del 17/01/2019 del Responsabile del Servizio Settore 

Area Tecnica con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione 

delle offerte tecnico-economiche presentate dagli operatori economici concorrenti con la 

seguente composizione: 

• Presidente: Ing. Alberto Gigli - curriculum vitae Prot.n. 12926 del 24.11.2018; 

• Membro: Arch. Giancarlo Biagioli - curriculum vitae Prot.n. 13325 del 06.12.2018; 

• Membro verbalizzante: Arch. Andrea Natalini - curriculum vitae Prot.n. 12782 del 

20.11.2018; 

DATO ATTO che i suddetti componenti hanno comunicato l’accettazione dell’incarico 

dichiarando altresì l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione; 

DATO ATTO che la Commissione giudicatrice ha espletato n. 5 sedute, come risulta dai 

seguenti verbali: 

Verbale di gara n. 1 seduta pubblica - prot.n. 612 del 18/01/2019; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.307 del 16-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

Verbale di gara n. 2 seduta riservata - prot.n. 612 del 18/01/2019; 

Verbale di gara n. 3 seduta pubblica - prot.n. 612 del 18/01/2019; 

Verbale di gara n. 4 seduta pubblica – prot.n. 5344 del 29/05/2019; 

Verbale di gara n. 5 seduta pubblica - prot.n. 7240 del 22.07.2019; 

DATO ATTO che il RUP della presente procedura è l’Ing Valentina Gennaro, dipendente del 

Comune di Pieve Torina a tempo determinato (ex art. 50-bis comma 3-bis del d.l. 189/2016), 

giusta dichiarazione rilasciata dallo stesso in data 18.05.2018; 

DATO ATTO che con la sopra citata determinazione n. 7 del 17/01/2019 del Responsabile del 

Servizio Settore Area Tecnica di nomina della Commissione giudicatrice si stabiliva altresì di 

riconoscere ai membri esterni della Commissione il compenso di € 150,00 per seduta, oltre 

all’indennità chilometrica prevista, e di imputare la spesa riguardante a carico del capitolo 

2449/1 del bilancio di previsione 2019; 

VISTO il calcolo dell’onorario trasmesso dall’Arch. Giancarlo Biagioli per lo svolgimento 

dell’incarico ricevuto, per un importo complessivo di € 657,36 assunto al protocollo comunale 

prot. n. 10529 del 15/10/2019;  

RITENUTO di poter provvedere alla relativa liquidazione; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.; 

• il D.M. 263/2016; 

• il DL. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

• Delibera Anac n. 973 del 14 settembre 2016 - Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria” 

• l’Ordinanza commissariale n. 37/2017; 

• l’Ordinanza commissariale n. 41/2017; 

• l’Ordinanza commissariale n. 46/2018; 

• l’Ordinanza commissariale n. 56/2018; 

• l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016; 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

- di liquidare all’Arch. Giancarlo Biagioli la somma di € 450,00, quale compenso per la 

partecipazione alle sedute della Commissione giudicatrice per l’appalto dei servizi di 

progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

direzione lavori e contabilità delle opere, relativa al seguente lavoro pubblico “Riparazione e 

ripristino dell’edificio Ex-Convento di S. Agostino, sede museale e casa di riposo comunale, 

danneggiato dagli eventi sismici, sito nel comune di Pieve Torina”, nonché la somma di € 

207,36 quale rimborso delle spese sostenute; 

- di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento; 

- di dare atto che la suddetta spesa è a carico del capitolo 2449/1 del bilancio di previsione 

2019; 

- di dare atto che il RUP della presente procedura è l’Ing Valentina Gennaro, dipendente del 

Comune di Pieve Torina a tempo determinato (ex art. 50-bis comma 3-bis del d.l. 189/2016), 



  

Determinazione AREA TECNICA n.307 del 16-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

giusta dichiarazione rilasciata dallo stesso in data 18.05.2018. 

 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.307 del 16-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  16-10-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 16-10-2019    al 31-10-2019 

Lì  16-10-2019 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


